
MLADÁ FRONTA středa 13. 7. 2022 23 Kč

9 771210 116058

2 2 1 6 1

9 771210 116058

2 2 1 6 1
MF DNES XXXIII/161
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,35 € Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

K
anibalismus. Tak vidí ně-
kteří manažeři současnou
situaci na personálním
trhu, kdy si firmy přetahují
zaměstnance pomocí růz-

ných bonusů včetně vysokých ná-
borových příspěvků. Právě ty letos
vystřelily raketově vzhůru.
Zatímco ještě před rokem hovoři-

li odborníci z personálních agentur
o maximální částce ve výši 250 tisíc
korun, dnes není výjimkou dvojná-
sobek, ale třeba až čtyřnásobek.
Kvůli nízké nezaměstnanosti a ne-

dostatku odborníků v řadě oborů
nezbývá mnoha firmám, bezpeč-
nostním složkám, nemocnicím i ji-
ným organizacím, než lákat nové
zaměstnance na vysoký náborový
příspěvek a další výhody.

Bonusy zachránily nemocnici
Rekordní náborový příspěvek ve
výši ažmilion korun nabízí od letoš-
ního ledna Dětská psychiatrická ne-
mocnice Opařany, jejímž zřizovate-
lem je ministerstvo zdravotnictví.
Kvůli nedostatku dětských psychiat-
rů hrozil loni zařízení zánik.

„Byla by to velká ztráta. Nemocni-
ce poskytuje dětem komplexní služ-
by, sídlí v úžasném areálu, kde je
propojena zdravotnická část se ško-
lou. Proto zřizovatel souhlasil s ná-
borovým příspěvkem pro lékaře,
který je platný pro letošní a příští
rok. Z pohledu nemocnice byl ten-
to krok úspěšný. Zachránil nejmé-
ně 60 lůžek dětské psy-
chiatrie,“ uvedla
mluvčí opařan-
ské nemocni-
ce Jana Sosna
Voňavková.
Postupně

letos nastou-
pilo do ne-
m o c n i c e
osm lékařů,
někteří na krát-
ký úvazek. V pře-
počtu mají 5,9 úvazku.
Podle toho se jim také krátí nábo-
rový příspěvek. „Všem vyplácíme
hned celou částku. Ta je ale kráce-
na podle data nástupu a délky úvaz-
ku. Kdo přišel třeba v dubnu a má
úvazek 0,2, dostane za devět měsí-
ců 150 tisíc, alemusí dodržet smluv-
ní podmínky,“ nastínila mluvčí.
Částky ve výši kolem 400 až 500

tisíc korun nabízejí některé nemoc-
nice. Například společnost Krajská

zdravotní, která provozuje sedm
nemocnic v Ústeckém kraji, do loň-
ského podzimu náborové příspěv-
ky nenabízela. Od října však může
řada lidí, kteří nastoupí na vybrané
pozice v jejích zařízeních, získat až
půl milionu korun. Peníze dává Na-
dační fond Krajské zdravotní.
„I přes krátké období od zahájení

projektu a velkou konkurenci mů-
žeme říci, že projekt je úspěšný.

Je zaměřený na zdravotnické
profese: všeobecné sestry,
radiologické asistenty, lé-
kaře a další,“ uvedl Mar-
tin Klimeš z tiskového od-
dělení společnosti.

Dodal, že několika
lidem už celý

příspěvek vy-
platili. Infor-
mace o po-
čtu přija-
tých zaměst-
nanců neu-

vedl. Většina
firem tyto úda-

je nezveřejňuje.
Náborové příspěvky vzrostly i v ji-

ných oblastech. Například Městská
policie hlavního města Prahy nabí-
zela dříve novým strážníkům sto ti-
síc, od dubna jde o trojnásobek.

Pokračování na str. 3

500 tis.

HRADECKÝ
Hledá se provozovatel
nové fotbalové arény

Hradec chce návrhy, ale zatím
nezná ani provozní náklady

LETNÍ TIPY
NA VÝLETY

Americký kosmický úřad NASA včera zveřejnil první snímkyWebbova
vesmírného teleskopu, obrovského zrcadlového dalekohledu, který se
vznáší vmeziplanetárním prostoru 1,5milionu kilometrů od Země. Foto-
grafie odhalily neuvěřitelné, dosud nevídané podrobnosti z hlubokého
vesmíru. Na snímku nahoře je pětice vzdálených galaxií zvaná Stephanův
kvintet. Dole planetárnímlhovina, která vznikla ze „zemřelé“ hvězdy.
Webbův teleskopmá astronomům sloužit alespoň dvacet let a očekávají
se od něj průlomové objevy. Foto: NASA

Tajemství nejhlubšího
vesmíru odhaleno

1milion

Ivana Lesková
reportérka MF DNES

T rendy a chování hostů v čase
oběda se mění a české restau-
race se tomu musí přizpůso-

bit. Podle Luboše Kastnera, zástup-
ce gastronomů z Asociace malých
a středních podniků, provozovate-
lům restaurací rostou nejen provoz-
ní náklady, ale také ceny většiny su-
rovin, nejvíce pak cena masa,
o více než třicet procent.
Největší zlom se podle Kastnera

dá očekávat už na podzim, kdy se
růst cen jídel zastaví, avšak hosté

budou návštěvy v restauraci rapid-
ně omezovat.
„Lidé nebudou ochotni platit za

obědové menu 200 a více korun.
Ten, kdo svoji nabídku nepřizpůso-
bí a nezmění svůj koncept, bude se
již na podzim potýkat s existenční-
mi problémy,“míní Kastner a dodá-
vá: „Profitovat pak budou hlavně
podniky, které nabídnou buď nej-
levnější jídlo, nebo zážitkovou
gastronomii.“

Pokračování na str. 5

korun nabízí lékařům
Dětská psychiatrická ne-

mocnice Opařany.

korun mohou získat
noví lékaři nemocnic

v Ústeckém kraji.

Německo
očekává zimu
a tmu Str. 6

Dolar už stojí
stejně jako
euro Str. 5

Hvězdy Str. 14

na Colours
of Ostrava

50 krás:
Zemská
koruna Str. 13

Veronika
Bělohlávková
redaktorka MF DNES

Nejsou lidi,
firmy platí
statisíce
Náborové příspěvky letí prudce vzhůru

Česko z jiného úhlu:
od zámeckých zahrad
přes horské túry po
kovovou zoo Doma DNES

Obědy za dvě stovky? To ne.
Restaurace se musí změnit
Podzim rozhodne,
které restaurace
přežijí v nových
poměrech, míní
gastronom Kastner.


